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SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE
Z DZIAŁALNOŚCI ODDZIAŁU REJONOWEGO

POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA
w Wodzisławiu Śl. 

za 2022  r.

13 maja 2022 r. odbyliśmy Zjazd Rejonowy podsumowujący 2021 r, ale także rok
2020,  kiedy ze  względu  na  obostrzenia  epidemiczne  nie  mogliśmy się  spotkać
w większym gronie.  Obecnie  podsumujemy rok 2022 i określimy perspektywy
działania w roku bieżącym.

I Skład Zarządu i Rejonowej Komisji Rewizyjnej.
II Działania Zarządu  i Oddziału Rejonowego PCK w 2022 r.
III Działania Delegata na Zjazd Okręgowy.

 
I Skład Zarządu i Rejonowej Komisji Rewizyjnej.

Skład Zarządu OR PCK w Wodzisławiu Śl.:
Prezes – Adam Porwoł
Wiceprezes – Elżbieta Kowalska
Sekretarz – Izabela Buda
Członek – Weronika Kałuża
Członek – Stanisława Wieczorek

Delegat na Zjazd Okręgowy PCK -  Adam Porwoł.

Skład Rejonowej Komisji Rewizyjnej PCK w  Wodzisławiu Sl.:
Przewodnicząca – Maria Elżbieta Wietecha
Członek – Krystyna Jagiełło
Członek – Maria Tajnert

Zarząd w 2022 r. odbył 6 posiedzeń, w tym 4 zdalnie. 

II    Działania Zarządu i OR PCK.

Jeszcze na początku 2022 roku w biurze Oddziału Rejonowego PCK, a także
podczas naszych działań przestrzegane były rygory obowiązujące w związku
z zagrożeniem  koronawirusem  SARS-CoV-2  i  w  konsekwencji  pandemią
COVID-19.  Ograniczenia  i  zakazy  wymogły  na  nas  działania  chroniące
pracowników, by zadbać o bezpieczeństwo biura i osób go odwiedzających.

24 lutego 2022 roku Rosjanie rozpoczęli swoją inwazję na Ukrainę. Powstały
w związku z tym również w naszym kraju nowe wyzwania. Masowa imigracja
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uchodźców z Ukrainy, konwoje z pomocą humanitarną, wymogły wielu działań
administracji  samorządowej,  organizacji  pozarządowych,  spontanicznej
ofiarności  ludności.  Pandemia  przeszła  na  plan  dalszy,  by  wkrótce  jej
obostrzenia  zostały  już  tylko w resorcie  zdrowia,  gdzie  w pewnym zakresie
obowiązują  nadal.  Tak  też  jest  podczas  naszych  akcji  honorowego
krwiodawstwa, co wydaje się totalnym absurdem: ludzie którzy mają cały czas
ze  sobą  bezpośredni  kontakt,  jednak  na  czas  akcji  mają  zakładać  maseczki,
z przerwą  na  picie  kawy  czy  herbaty.  Podczas  oddawania  krwi  teoretycznie
również  powinni  dawcy  być  w  maseczkach,  które  ograniczają  im  normalny
oddech -  a jeszcze niedawno popuszczano im krawaty,  rozpinano guziki  czy
paski, by ten oddech nie był niczym zakłócany.

Wyzwania  spowodowane  agresją  Rosji  na  Ukrainę  i  wywołane  nimi
spontaniczne  pospolite  ruszenie  pomocowe  podjęło  wiele  organizacji  i  osób
prywatnych.  Zaczynały  się  również  organizować  zbiórki  darów rzeczowych,
często spontanicznie i nie zawsze dobrze przemyślane. Jako Oddział Rejonowy
PCK, nie  mając  praktycznie  ani  wolontariuszy,  ani  zaplecza  magazynowego,
zastanawialiśmy się jaka ma być w tym nasza rola. Zdawaliśmy sobie sprawę, że
wkrótce emocje nieco opadną,  a pomoc wielu osób osłabnie,  chociaż będzie
dalej potrzebna. Długo jednak nie trzeba było czekać na instrukcje z Zarządu
Głównego  PCK.  Już  w dniu  rozpoczęcia  tego  zbrojnego  konfliktu,  czyli  24
lutego,  zamieściliśmy  w  naszych  mediach  społecznościowych  ogłoszenie
o pomocy finansowej poprzez konto PCK. 

27 lutego otrzymaliśmy z ZG PCK dokładne instrukcje jakie towary i produkty
maja być zbierane. Ogłosiliśmy od razu u nas kwalifikowaną zbiórkę w biurze
OR,  nabór  wolontariuszy  do  pomocy  (zgłosiło  się  raptem  10  osób,  którzy
podpisali  umowę  wolontariacką  –  w  większości  naszych  członków  PCK),
przedłużyliśmy  godziny  urzędowania  biura  przez  wszystkie  dni  robocze,
wprowadzając dyżury wśród naszych działaczy z Zarządu, Rejonowej Komisji
Rewizyjnej  i  pracownika  biura  pani  Wiesławy  Grdeń.  Dodatkowo
zorganizowaliśmy  zbiórkę  produktów  spożywczych  w  sklepie  Kaufland
w Rydułtowach.

2 marca opublikowaliśmy na Facebooku informacje o podsumowaniu działań
pomocowych PCK dla uchodźców i innych poszkodowanych na Ukrainie.

3  marca  z  panem Zbigniewem Najdą,  wiceprezesem klubu  HDK PCK przy
KWK  „Anna”  w  Pszowie  zawieźliśmy  do  Ślaskiego  Oddziału  Okręgowego
PCK 620 czekolad od krwiodawców i przywieźliśmy  do naszego OR materiały
dezynfekcyjne z przydziału od ZG PCK.

7  marca  wystosowaliśmy  pismo  do  prezydenta  Wodzisławia  Śl.  z  prośbą
o udostępnienie  jednego  z  sąsiadujących  z  naszym  biurem  pomieszczeń  na
doraźny magazyn darów. 9 marca otrzymaliśmy drogą telefoniczną odpowiedź,
że zbiórka darów jest w Wodzisławskim Centrum Kultury i tam mamy kierować
nasze  dary.  Ze  względu  na  braki  już  miejsca  w  naszym  biurze,  zmuszeni
byliśmy tam odsyłać naszych darczyńców, w tym również dary z Kauflandu.
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Odbywało się  to już niestety z  pominięciem PCK. W biurze pozostawiliśmy
dary  wcześniej  dostarczone.  10  marca  otrzymaliśmy  oficjalną  odpowiedź  na
nasze pismo, jednak nie z kancelarii prezydenta, tylko z WCK, że wspomniane
pomieszczenia nie są wynajmowane przez WCK. Nie mamy pojęcia dlaczego
odpowiedź przyszła z WCK, ale uznaliśmy, że nie ma sensu tego tematu drążyć.

28  marca  w  grupie  7  wolontariuszy,  głównie  z  pszowskiego  klubu  HDK
uczestniczyliśmy  w  zbiórce  publicznej  do  puszek  pod  Stadionem  Śląskim
podczas  meczu  barażowego  Polska-Szwecja,  pod  hasłem  „Polska  piłka  dla
Ukrainy”. W sumie zbiórkę przeprowadzało 30 osób z terenu śląskiego okręgu.

28 czerwca wraz z panią Elżbietą Wietecha z RKR i z Panią Wiesławą Grdeń
zorganizowaliśmy  akcję  przekazywania  kart  KIK  na  zakup  ubrań.
Przekazaliśmy  150  kart  o  wartości  100  zł  każda,  głównie  uchodźcom
przebywającym na terenie Wodzisławia Śl., Pszowa i Gorzyc.

We  wrześniu  przy  bardzo  cennej  pomocy  pielęgniarek  szkolnych,  głównie
z GPP MEDSZKOL w Pszowie  prowadzonej  przez  panią  Weroniką  Kałużę,
przekazaliśmy ukraińskim i  polskim uczniom klas 1÷ 3 szkół podstawowych
powiatu  150  plecaczków  z  wyposażeniem,  sponsorowanych  przez  firmę
Amazon.

24 listopada z panem Mariuszem Sylwesiukiem, prezesem Klubu HDK PCK
przy KWK „Anna” w Pszowie przywieźliśmy z magazynów w Bielsku-Białej
soki, wody mineralne i kilkadziesiąt par butów sportowych.

Pomoc dla uchodźców trwa, również w 2023 roku podjęliśmy już wiele działań,
ale o tym mowa bedzie już poza tym sprawozdaniem.

Jednostki PCK.

W 2022 r. w rejonie mieliśmy 2 Koła PCK zrzeszające 20 członków: Koło PCK
przy Oddziale  Rejonowym, Koło  PCK przy Grupowej  Praktyce  Pielęgniarek
MEDSZKOL w Pszowie  oraz  3 kluby HDK PCK,  zrzeszające  75 członków
zwyczajnych: Klub HDK PCK przy KWK „Anna” w Pszowie,  Miejski Klub
HDK PCK w Rydułtowach i Gminny Klub HDK PCK w Godowie.

Honorowe  krwiodawstwo  jest  chyba  najbardziej  rozpoznawaną  działalnością
czerwonokrzyską  w naszym rejonie  PCK.  Koordynacja  akcji  krwiodawczych
odbywa się  poprzez  RCKiK w Raciborzu.  W celu  odpowiedniej  gospodarki
krwią  tworzone  są  całoroczne  harmonogramy  akcji,  które  na  bieżąco  są
weryfikowane,  co  głównie  spowodowane  jest  stanem  magazynowym  banku
krwi. Czasem też powodem odwoływania akcji są przyczyny po stronie RCKiK
–  awarie  sprzętowe,  braki  personelu.  My  jesteśmy  przygotowani  na
zorganizowanie  akcji  praktycznie  w  każdej  chwili.  Jesteśmy  też  otwarci  na
promocję bezpośrednią czy to poprzez media społecznościowe i media lokalne.

Kluby HDK PCK organizują co roku kilkadziesiąt szeroko promowanych akcji
krwiodawczych.  Organizowane  były  akcje  pod  hasłami  zawieszonych
i nieistniejących programów centralnych:  wspólnie  ze strażakami pod hasłem
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„Ognisty Ratownik – Gorąca Krew” czy z siecią sklepów ITM „Muszkieterzy”
pod  sklepami  Bricomarche.  W  organizowaniu  akcji  współpracujemy
z kilkunastoma  jednostkami  OSP  powiatu  wodzisławskiego  oraz  z  OSP
w Tworkowie z powiatu raciborskiego.

Wypracowany ciężką pracą działaczy PCK ruch młodzieżowy krwiodawstwa
praktycznie w ostatnich latach przestał istnieć. RCKiK nie organizowało akcji
w szkołach,  w  związku  z  czym  prowadzenie  programu  „Młoda  krew  ratuje
życie” nie miało uzasadnienia. A szkoda, bo była to jedna z najlepszych form
promocji  PCK w środowiskach szkolnych.  W roku szkolnym 2022/2023 ZG
PCK ogłosił kolejną edycję programu „Młoda Krew Ratuje Życie. Początkowo
zgłosiły się 2 szkoły, ale po kolejnych rozmowach przystąpiło do niego 6 szkół
z Wodzisławia Śl.  Musimy odbudować nasze relacje z pozostałymi szkołami,
gdyż nie zgłosiła się szkoła z Rydułtów (LO), z Pszowa i z Radlina. Trzeba też
wzmocnić  współpracę  wzorem lat  poprzednich,  gdzie  byliśmy zapraszani  do
prowadzenia prelekcji i uroczystych pasowań na krwiodawcę. 

Nasze kluby HDK PCK przygotowały 62 akcje, z których 6 zostało odwołanych
przez RCKiK. W 2022 r. w rejonie obsługiwanym przez RCKiK w Raciborzu
pozyskano  3821  litrów  krwi  (wzrost  o  ponad  200%  w  stosunku  do  2001),
z czego 360 litrów (wzrost o 42%) to tzw. krew klubowa , czyli zorganizowana
przez nasze kluby HDK PCK. Nie daje to jednak pełnego obrazu ilości krwi
oddanej  indywidualnie  przez  członków  klubów  HDK  PCK.  Zauważyliśmy
znaczny  spadek  ilości  dawców  na  akcjach,  co  niewątpliwie  wiąże  się
z wprowadzeniem przez rząd RP 2 dni wolnych za oddanie krwi, tymczasem
nasze akcje najczęściej organizujemy w dni wolne od pracy.

Kluby HDK w Pszowie i Rydułtowach organizują coroczne turnieje piłkarskie
o prozdrowotnych  hasłach,  STOP  NAŁOGOM,  itp.  W  Miejskim  Ośrodku
Kultury  w  Pszowie  odbywają  się  stałe  dyżury  klubu  HDK,  gdzie  nie  tylko
utrzymywany jest kontakt z krwiodawcami, ale również są podejmowane inne
inicjatywy, także dla osób spoza PCK, jak np. darmowe rozliczenia z Urzędem
Skarbowym w zamian za ofiarowanie 1,5% podatku dla potrzebujących.

Kluby  HDK  PCK  w  Pszowie  i  w  Rydułtowach  były  współorganizatorami
miejskich Dni Promocji Zdrowia. Klub z Pszowa współpracując z harcerzami,
jest  również  co  roku  współorganizatorem  Biegu  Ekologicznego  w  Radlinie-
Głożynach. Z okazji świąt państwowych 3 maja i 11 listopada klub z Pszowa
uczestniczy w obchodach miejskich razem z pocztem sztandarowym i delegacją
z  kwiatami.  Poczet  sztandarowy  uczestniczy  również  w  smutnych
okolicznościach pogrzebowych działaczy PCK.

Prezes OR PCK uczestniczy w zjazdach, zebraniach i uroczystościach Zarządu
Powiatowego  i  współpracujących  z  PCK  jednostek  Związku  Ochotniczych
Straży  Pożarnych,  podczas  których  podsumowuje  efekty  współpracy
w organizowaniu akcji krwiodawczych i wręcza stosowne podziękowania i listy
gratulacyjne.  W  takich  spotkaniach  często  uczestniczą  parlamentarzyści
i władze samorządowe.
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Kluby  HDK  współpracują  w  różnych  inicjatywach  z  urzędami  miast,
starostwem  powiatowym,  np.  poprzez  wspólne  organizowanie  wręczania
odznaczeń,  zapraszanie  do  patronatu  honorowego  w  organizowanych
inicjatywach,  itp.  Praktycznie  media  lokalne  powiadamiane  są  o  wszystkich
organizowanych  inicjatywach  i  często  chętnie  w  nich  uczestniczą  i  je
relacjonują.

Duże  znaczenie  w  popularyzacji  akcji  krwiodawczych  i  samego  PCK  ma
aktywność w mediach społecznościowych. Nasze kluby HDK były aktywne na
Facebooku i fanpagach jako  Krwiodawcy Pszów, HDK PCK Rydułtowy, Klub
HDK  PCK  przy  KWK  „Anna”  w  Pszowie,  Gminny  Klub  HDK  PCK
w Godowie.  Ponadto  kluby  w  Pszowie  i  w  Rydułtowach  posiadają  swoje
witryny internetowe. Klub w Pszowie udostępnia również w Google kalendarz
świąt  PCK  i  akcji  klubowych.  Podczas  akcji  krwiodawczych  wykonuję  się
zdjęcia, a fotoreportaże zamieszczane są w mediach społecznościowych.

Prezesi  klubów i organizatorzy akcji  uczestniczyli  w spotkaniach z dyrekcją
i pracownikami  Regionalnego  Centrum  Krwiodawstwa  i  Krwiolecznictwa
w Raciborzu.  W  spotkaniach  tych  uczestniczyli  również  Prezes  OR  Adam
Porwoł,  członek zarządu pani  Weronika Kałuża i  przewodnicząca  RKR pani
Maria Elżbieta Wietecha.

Na  prośbę  dowódcy  Śląskiej  Jednostki  Straży  Granicznej  w  Raciborzu
pomagaliśmy  merytorycznie  w  utworzeniu  Klubu  HDK  PCK  „Pograniczna
Służba  Krwi”  przy  tej  jednostce.  8  marca  2022  r.  odbyło  się  zebranie
założycielskie, w którym uczestniczył prezes OR PCK w Wodzisławiu Śl. i pan
Zbigniew Najda, wiceprezes klubu HDK PCK przy KWK „Anna” w Pszowie.

28 maja  uczestniczyliśmy  w XXIV Krajowej  Pielgrzymce  Krwiodawców na
Jasna Górę, jako 55 osobowa grupa. Wyjazd zorganizowany przez Klub HDK
PCK przy KWK „Anna” w Pszowie. 

12 sierpnia odbyła się akcja krwiodawcza z Bricomarché „Zbieramy krew dla
Polski” w Wodzisławiu podczas pikniku rodzinnego Bricomarché.

16 i 17 października na Dębowcu w Bielsku-Białej odbył się X Memoriał Agaty
Mróz-Olszewskiej  organizowany  przez  Fundację  „Kropla  Życia”  im.  Agaty
Mróz-Olszewskiej.  W  memoriale  uczestniczyło  wiele  osobistości,  w  tym
działaczy czerwonokrzyskich z całego kraju, również z ZG PCK. W pierwszym
dniu memoriału uczestniczył prezes OR Adam Porwoł i prezes klubu w Pszowie
pan  Mariusz  Sylwesiuk  oraz  państwo  Gabriela  i  Franciszek  Mitko
z pszowskiego  klubu.  Ważnym  wydarzeniem  było  sadzenie  pierwszego
w Polsce  Lasu  Krwiodawców.  Prezesi  uczestniczyli  również  w  drugim  dniu
memoriału, podczas którego rozegrane zostały mecze finałowe.

Klub HDK PCK przy KWK „Anna” w Pszowie organizuje wśród krwiodawców
od lat zbiórki czekolad, które przekazuje głównie ośrodkom opiekuńczym dla
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dzieci  w jakiś  sposób pokrzywdzonych przez los.  W 2022 r.  przekazał  7310
czekolad.

17 października na zaproszenie Uniwersytetu Trzeciego Wieku z Wodzisławia
Śl. uczestniczyliśmy w pięknym koncercie teatru Nairy Aywayzan z Gliwic.

26  listopada  Prezesi  Adam  Porwoł  i  Mariusz  Sylwesiuk  uczestniczyli
w akademii HDK PCK w Jastrzębiu-Zdroju z okazji Dni HDK oraz jubileuszy
dwóch jastrzębskich klubów. 

14  grudnia  w  Miejskim  Ośrodku  Kultury  w  Pszowie  odbyła  się  Akademia
Rejonowa  PCK  z  okazji  Dni  HDK  w  Polsce  oraz  z  okazji  60-lecia  Klubu
Honorowych Dawców Krwi przy KWK „Anna” w Pszowie. Podczas akademii
przedstawiliśmy  krótkie  prezentacje  multimedialne,  uczestnicy  otrzymali
kalendarze  jubileuszowe.  Wiele  osób  zostało  odznaczonych  odznaczeniami
państwowymi, samorządowymi, klubowymi i innymi wyróżnieniami. Akademie
uświetnił występ chóru kameralnego „Lege Artis” z Pszowa.

15 grudnia prezes OR uczestniczył w zebraniu rocznym Zarządu Powiatowego
Związku OSP RP w Radlinie  II,  gdzie  podsumował  kolejny rok współpracy
z jednostkami  OSP  i  wręczył  podziękowania  za  współorganizowanie  akcji
krwiodawczych.

Kilkakrotnie prezes uczestniczył w Katowicach, w Śl. O. O. naradach prezesów
i przedstawicieli ruchu honorowego krwiodawstwa.

Media społecznościowe i promocja.

Kilkakrotnie wspomniałem o naszych mediach społecznościowych. Na naszym
Facebooku „Pck Wodzisław Śląski” przekazujemy szerokiemu gronu odbiorców
bieżące  informacje  o  naszej  działalności,  przeprowadzanych  inicjatywach,
swoich  działaniach,  wyróżnieniach  działaczy,  udostępniamy  albumy  zdjęć
z imprez  czy  akcji  krwiodawczych,  itp.  Przekazujemy  również  smutne
informacje  o  śmierci  osób  związanych  z  naszym  stowarzyszeniem.
Udostępniamy posty, w których o nas piszą czy też dotyczące ważnych rocznic
czerwonokrzyskich.  Wszystko  to  przyczynia  się  do  popularyzacji  OR  PCK
i jednostek go tworzących. Media społecznościowe pełnią więc dla nas ważną
rolę  w  przepływie  informacji.  Wykorzystujemy  również  pocztę  e-mail,  i
łączność telefoniczną, WhatsApp, SMS-MMS, Dysk Google.

Promocja  w rejonie  realizowana  jest  obecnie  głównie  poprzez  organizowane
inicjatywy,  współorganizowanie  innych  i  reprezentowanie  OR  PCK.  Kluby
HDK  PCK  organizują  co  roku  kilkadziesiąt  szeroko  promowanych  akcji
krwiodawczych oraz imprezy, o których już była mowa.  

Zorganizowaliśmy  14  kamizelek  z  logo  PCK,  a  kolejnych  30  zostało  nam
przydzielone z ZG PCK. Będą do wykorzystania w przyszłych inicjatywach, jak
zbiórki publiczne, itp. 
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Kluby HDK współpracują w różnych inicjatywach z urzędami miast, parafiami,
starostwem  powiatowym,  np.  poprzez  wspólne  organizowanie  wręczania
odznaczeń,  zapraszanie  do  patronatu  honorowego  w  organizowanych
inicjatywach,  itp.  Media  lokalne  powiadamiane  są  praktycznie  o  wszystkich
organizowanych  inicjatywach  i  często  chętnie  w  nich  uczestniczą  i  je
relacjonują.

Odznaczenia.

Zarząd  kierując  się  obowiązującymi  przepisami  i  kryteriami  wnioskował
o odznaczenia dla działaczy PCK w rejonie i osób z nami współpracujących.
Jest  to zadanie,  które  daje nam wiele  radości,  gdyż wyróżniając honorowym
odznaczeniem możemy w ten sposób odwdzięczyć się za okazywane w różny
sposób dobro. 

Odznaki Honorowe PCK II st. - 1 wniosek, III st.- 2 wnioski, IV st. - 3 wnioski. 

Honorowa  Odznaka  „Za  Zasługi  dla  Województwa  Śląskiego”  –  2  wnioski,
jeden odrzucony ze wzgl. na limity (powtórzony w 2023 r.).

Medal Komisji Edukacji Narodowej – nie przyznano, powtarzamy do skutku.

Zasłużony HDK III st. dla Miejskiego Klubu HDK PCK w Rydułtowach.

Wnioskowaliśmy również o odznaczenia dla krwiodawców: o Odznaki Ministra
Zdrowia   HDK  -  Zasłużony  dla  Zdrowia  Narodu  wnioskowaliśmy  za
pośrednictwem RCKiK w Raciborzu (6 odznaczonych po oddaniu co najmniej
20 litrów krwi).  Ponadto  do RCKiK wnioskowaliśmy o  medale  pamiątkowe
i certyfikaty po oddaniu co najmniej 50 litrów krwi oraz 25 litrów krwi. Biuro
OR wnioskuje na bieżąco o odznaki Zasłużony HDK I, II i III stopnia. 

Głównie za przyczyną ogłoszonej pandemii i związanych z nią obostrzeń były
problemy z zorganizowaniem uroczystego wręczania odznaczeń, toteż mieliśmy
jeszcze zaległe do wręczenia niektóre odznaczenia, o które wnioskowaliśmy i
przyznane w latach poprzednich. W 2022 r. uroczyste wręczenia miały miejsce
podczas  naszego  zjazdu  rejonowego,  uroczystej  sesji  z  okazji  30  rocznicy
odzyskania  samorządności  przez  miasto  Rydułtowy  oraz  podczas  akademii
rejonowej z okazji Dni HDK w Pszowie.

28  kwietnia  w  Rydułtowach  wręczono   1  SKZ,  2  BKZ,  OH PCK  dla  UM
Rydułtowy (na sztandar).

13  maja  w  Wodzisławiu  wręczona  została  Odznaka  OH  PCK  I  stopnia
(najwyższe odznaczenie w PCK) i Medal Komisji Edukacji Narodowej. 

14 grudnia w Pszowie wręczono: Medal  stulecia  Odzyskanej  Niepodległości,
OH PCK II st., 2 OH PCK III st. i 3 OH PCK IV stopnia, 3 Srebrne Odznaki
Honorowe  „Za  Zasługi  dla  Województwa  Ślaskiego”,  6  odznak  Ministra
Zdrowia „HDK – Zasłużony dla Zdrowia Narodu”, 1 medal RCKiK po odaniu
50 litrów krwi i 15 po oddaniu. 
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Ponadto  Klub  HDK  PCK  przy  KWK  „Anna”  w  Pszowie  przyznał  Medale
„Zasłużony dla Klubu HDK PCK” – 1 I stopnia, 2 II st. i 5 III stopnia (w tym 1
dla Bricomarché). Wręczono też odznaki Zasłużony HDK.

Odznaki  Zasłużony  Honorowy  Dawca  Krwi  wręczane  są  najczęściej
bezpośrednio w biurze OR PCK.

Biuro.

W biurze Oddziału Rejonowego zatrudnione są 2 osoby, łącznie na 1 ½ etatu.
Biuro w 2022 r. finansowane było głównie z prowadzonej działalności,  tj. ze
świadczenia usług opiekuńczych,  zlecanych przez Ośrodki Pomocy Społecznej
w  Wodzisławiu  Śl.,  Pszowie,  Radlinie  i  Marklowicach.  Objętych  jest  nimi
średnio  80÷90  podopiecznych,  którymi  opiekuje  się  16  wykwalifikowanych
opiekunek,  zatrudnionych  na  umowy-zlecenia.  Często  te  usługi  dodatkowo
wykonuje  pani  Wiesława  Grdeń,  prowadząca  to  pole  naszej  działalności.
Niestety w 2022 r. OR przegrał przetarg na te usługi świadczone od lutego 2023
r.

W 2022 r. nie było większych inwestycji. Nasze niewielkie biuro często było
zastawione towarami, głównie z powodu zbiórek dla uchodźców. 

W szkołach realizowany jest program „Dziel się uśmiechem”, czyli cykl zajęć
edukacyjnych  poświęcony  higienie  jamy  ustnej.  W  roku  szkolnym  2022/23
uczestniczyli  w  nim  uczniowie  klas  1÷3.  W  Wodzisławiu  Śl.  w  programie
uczestniczy 10 szkól podstawowych łącznie za szkołą specjalną (400 uczniów),
natomiast  w Pszowie  4 szkoły  (404 uczniów).  W program zaangażowane są
pielęgniarki szkolne i nauczyciele.

Biuro OR przyjmuje wnioski i przekazuje do ŚL. O. O. PCK w Katowicach na
odznaki „Zasłużony HDK”. Następnie odbiera z Katowic odznaki i legitymacje,
by  wydać  je  krwiodawcom.  Ilość  wniosków  utrzymuje  się  na  podobnym
poziomie, co przedstawia tabela.

ZHDK      /     
ROK

2019 2020 2021 2022

 I st.po 18/15 
litrach

61 32 39 42

II st. po 12/10 
litrach

83 42 69 68

III st po 6/5 
litrach

177 96 122 117

Od 2018 r. OR nie wypisuje się ZHDK w biurze, dlatego krwiodawcy muszą
czasem dłużej poczekać na swoją odznakę i legitymację. Dlatego bezskutecznie
wnioskowaliśmy o możliwość wypisywania III stopnia jak dawniej w rejonie,
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bo czasem dawcy pilnie jest potrzebna legitymacja ze względu na uprawnienia
u lekarza i w aptekach. 

Odznaki  Zasłużony  Honorowy  Dawca  Krwi  wręczane  są  najczęściej
bezpośrednio w biurze OR PCK.

Zarząd  opracował  dla  biura  OR  dziennik  korespondencji  na  dysku  Google,
z możliwością  prostego  wyszukiwania  korespondencji  wychodzącej
i przychodzącej,  jej  autorów, adresatów,  odpowiedzi,  wymaganych terminów,
itp.  oraz  bezpośredniego  podglądu  udostępnionych  materiałów.  Nie  było
dotychczas jeszcze sposobności jego wdrożenia.
Na Oddziale Rejonowym ciążą zadłużenia, głównie dawne, ciągnące się latami.
Razem  z  Rejonową  Komisją  Rewizyjną  dokonaliśmy  analizy  tych  długów
i podjęliśmy próby ich redukcji poprzez kompensatę należności, przedawnienie,
itp. Niestety sprawa się ciągnie, brak rzetelnej odpowiedzi z okręgu, w końcu po
naszych interwencjach okręg przekazał pytanie do ZG PCK, gdzie radca prawny
stwierdził,  że  przepisy  dotyczące  przedawnień  nie  mają  zastosowania
w rozliczeniach wewnątrz organizacji. 
Wyszło  przy  okazji,  że  mamy  duże  zadłużenie  w  stosunku  do  Oddziału
Rejonowego PCK w Raciborzu. W wyniku podjętych analiz okazało się, że nasz
OR  finansował  ½  etatu  kierownika  OR  w  Raciborzu  bez  wiedzy  naszych
Zarządów.  Zwróciliśmy  się  do  Śląskiego  Oddziału  Okręgowego  w  celu
sprawdzenia przez jaki okres czasu ten proceder miał miejsce i z prośbą jego
uczciwego rozliczenia.  Dla nas jest  absurdem, by rejon zaciągał  pożyczki od
innego rejonu, jednocześnie finansując etat jego kierownika. Niestety odnosimy
wrażenie,  że  jesteśmy  zwodzeni  przez  księgowość  w  okręgu.  Nie  pomogła
nawet  konsultacja  naszych  przedstawicieli  z  Dyrektorem,  Główną  Księgową
i Prezesem w Śląskim O. O. PCK, mimo ich zapewnień,  że sprawa zostanie
rozpatrzona.  Być  może  przyjdzie  nam  w  tej  sprawie  interweniować  do
odpowiednich organów PCK wyższego szczebla. 
Powołaliśmy  w  Zarządzie  zespół  finansowy,  którego  zadaniem  będzie
poszukiwanie  finansów  na  zewnątrz,  m.  in.  z  pisania  grantów.  W  2022  r.
z finansów  miejskich  skorzystał  Miejski  Klub  HDK  PCK  w  Rydułtowach,
pisząc granty na zdrowie i sport. Biuro OR PCK te granty sprawdza, poprawia,
koryguje,  by  były  skuteczne.  Klub  HDK  PCK  w  Pszowie  organizował
sponsorów  prywatnych  dla  organizowanych  imprez  sportowych
i integracyjnych,  z  których   m.  in.  sfinansował  akademię  rejonową  PCK.
Częściowe dofinansowanie  imprez jest  z  Urzędu Miasta  w Pszowie jako ich
współorganizatora.

III Działania Delegata.

Delegat  (prezes  Adam  Porwoł)  reprezentował  nasz  rejon  podczas  Zjazdów
Okręgowych i Krajowych.

24 maja 2022 r. odbył się w Katowicach Zjazd Śląskiego  O. O. PCK. Podczas
zjazdu  zostałem  wybrany  do  Komisji  mandatowej.  Przekazałem  wnioski
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wystosowane  na  Zjeździe  Rejonowym.  Wśród  ważnych  tematów  do
rozwiązania  znalazły  się  kwestie  dotyczące  Instruktorów  Pierwszej  Pomocy
PCK.  Podjęto  też  temat  premiowania  przez  Kuratorium  Oświaty  uczniów
uczestniczących w wolontariacie  PCK oraz w innych jego inicjatywach. 

24 września 2022 r. odbył się w Warszawie KRAJOWY ZJAZD POLSKIEGO
CZERWONEGO KRZYŻA. Podczas zjazdu przekazałem wnioski wystosowane
przez nasz rejon oraz innych Delegatów podczas Zjazdu Okręgowego.

Większa  dyskusja  rozpoczęła  się  przy  omawianiu  futurystycznego  projektu
Strategii  PCK  2030,  który  po  wyjaśnieniu  wątpliwości  został  jednogłośnie
przyjęty.  Jest  to  nieco  wizjonerski,  ale  też  nowoczesny  i  spójny  mimo
wielowątkowości dokument, możliwy do zrealizowania przy zaangażowaniu na
wszystkich poziomach naszej organizacji. 

Najwięcej  kontrowersji  wzbudziła  propozycja  uchwały  dotyczącej  ustalenia
wysokości  składki  członkowskiej  oraz  jej  podziału.  Jako  Delegaci  ze  Śląska
przedstawiliśmy kilka istotnych argumentów jakie konsekwencje może mieć jej
uchwalenie w proponowanej wysokości i formie; głównie utrata wielu członków
oraz rozpadu mniejszych jednostek podstawowych. Zwróciliśmy też uwagę na
rożną  sytuację  ekonomiczną  środowisk  członkowskich.  Przy  5  głosach
sprzeciwu  (w  tym  3  Delegatów  ze  Śląskiego  O.  O.  PCK)  uchwała  została
zatwierdzona, w tym składka w wysokości 60 zł, która powinna być zapłacona
jednorazowo do końca czerwca.  

Przedstawiłem  najważniejsze  działania  Polskiego  Czerwonego  Krzyża
w naszym  rejonie  czy  też  realizowane  przez  naszych  działaczy  w  2022  r.
Jesteśmy już za I kwartałem kolejnego roku. O podjętych działaniach krótko
powiemy w dalszej  części  zjazdu, po podsumowaniu omawianego. Wiele też
uwagi musimy poświęcić trudnej sytuacji finansowej w jakiej się znaleźliśmy
w związku z przegranym przetargiem na usługi opiekuńcze. 

Jesteśmy  członkami  najstarszej  humanitarnej  organizacji  w  naszym  kraju,
o ponad 100 letnich tradycjach. Prawie zawsze Polski Czerwony Krzyż musiał
się mierzyć z różnego rodzaju trudnościami i  mimo to podejmował działania
niosące  pomoc  tym,  którzy  jej  potrzebowali.  Nam  też  przyszło  działać
w trudnych  czasach,  stajemy  przed  niespodziewanymi  wyzwaniami.  Jest  nas
w rejonie stosunkowo mało, dlatego tym bardziej musimy dać dobry przykład,
by pociągnąć za sobą innych i byśmy mogli być szczerze dumni, że możemy
być częścią tej czerwonokrzyskiej rodziny. 

Dziękuję za uwagę,

Adam Porwoł
Prezes OR PCK w Wodzisławiu Śl.
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